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Rašydaml apie įvykius Klaipėdoje, mes pereitą savaitę esame pa
stebėję, kad atsakinga už tuos įvykius Lietuvos vyriausybė negalės jė 
ga įr karo meto padėties įvedimu krašte ilgiau išsilaikyti. Mes rašė 
me: .Vyriausybė neslepia, kąd vidaus padėtis yra labai rimta. Nors, 
atiduodama Klaipėdą vokiečiams, dabartinė vyriausybė gal ir manė 
apsiginsianti opozicijos, kuri ten buvo susimetusi ir laisvai veikė, ta
čiau sunku tikėti,' kad šios priemonės aą bepadėtų: padėtis yra per
daug rimta, kąd prievarta galima būtų toliau dabartinei vyriausybei 
laikytis » . . .

Daug kas mūsų žodžius laikė gal Ir erezija, betJm u ms atrodo, tai 
buvo logiška įvykusių faktų išvada. Įvykiai Kaune mūsų spėjimą 
patvirtino.

Nors tautininkai, nuo 1926 metų 
pabaigos be pertraukos valdydami Lie
tuvą, darė viską, kad patrauktų paskui
savo partijos programą tautą, tas jiems. 
nevyko. O tuo tarpu subrendo partijo-I 
je ir valdžios aparate protekcionizmas, 
karjerizmas, politiniais, religiniais ir ki1 
tokiais įsitikinimais bizniavimas, nes I 
tas, kuris drįso turėti savą nuomonę ir I 
ją viešai pareikšti, buvo ujamas ir ne-i 
retąi be darbo ir duonos kąsnio palie
kamas. Aišku, šioki tautininkų parti
jos metodai negalėjo sukousoliduoti tau 
tos. Nors oficialiai buvo skelbiama, 
kad tauta yra vieninga, bet širdies gi
lumoje nė nuoširdūs tautininkai to 
tvirtinti nedrįso. Gi tom kitų partijų 
nuobirom, tom politinio gyvenimo pa
dugnėm, kurios sutekėjo ¡ tautininkus | 
asmens išskaičiavimų vedamos, i ' 
patys nesidžiaugė. Politinių partijų už 
draudimas buvo įrodymas, kad 
vienybė tebėra labai tolimas idealas. 
Juk nekovojamą su bereikšmiu ir slip-, 
nu priešu tokiom radikaliom priemo- , 
nėm. Jei buvo uždraustos partijos, bu
vo bijomasi jų įtakos krašte.
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LIETUVOS VYRIAUSYBĖ
TAUTININKU DIKTATŪRA
MADRIDAS IR VALENSIJA
mnsisaM

eiliojo ypač Suvalkijoje. Kadangi įvy- 
. kiai Lietuvą išt ko esant valdžioje vie
nai tautininkų partijai,ji ir buvo kalti
nama dėl visų Lietuvos užsienių politi 
k os nepasisekimų. Vidaus suirutė grė
sė pražudyti nepiiklausomybę. Tarp 
kitų, demonstracijoms Kaune išėjo ir 
savanoriai. Tautos spaudimo vyriąusy- 

i bė neatlaikė ir antradienį pasitraakė. 
’Kariuomenės vadas per radio pasakė i 
Į tautą kalbą, kurioje pabrėžė, kad Lietu 
vai reikia vienybės — tikros, visų lie
tuvių patriotų ir nuoširdžioe--stiprios 
kariuomenės, realios politikos ir mora
linių bei medžiaginių jėgų Ugdymo. 
Visus lietuvius patriotus kvietė į vieną 
vienybės bloką, vieną partiją, kad 
tų išgelbėta Lietuva.,

Respublikos Prezidentas naują «<•- 
nė jie įjnetų sudaryti pavedė generoliuio šta- 

‘ bo viršininkui generolui Jonui Černiui, 
tąutos jj8 tar¿Bj 8U visų grupių atstovais ir 

..’•'buvo sudaryta tokia vyriausybė:

Gen. Jonas Černius — premjeras 
K. Bizauskas — v ice-premjeras 
J. Urbšys — užsienių reikalų min. 
Gen. J. Musteikis — kr. apsaugos „ 
Dr. L. Bistras — švietimo roinisteris 
Gen. J. Skučas—vidaus įeik. „ 
Gen. A. Sutkus — finansų „ 

Tamošaitis — teisingumo „ 
Krikščiūnas—žemės ūkio „ 
Germanas — susisiekimo „

Berlynan ir pasirašytą Klaipėdos per
davimo Vokietijai sutart). Po jo prane
šimo seimo atstovas Putvys praši kitų 
savo kolegų balsuoti už šį susitarimą 
Įvyko balsavimas, per kurį risi balsai 
paduoti už Klaipėdos krašto atidavimą 
Vokietijai. Tuo būdu Klaipėda mili ta
ris k ai ir teisiškai priklauso Vokietijai.

Ar bus privaloma ka
ro tarnyba Anglijoje?

bū-

ka-

- Jei cenzūra, specialiais įstatymais' 
ir policijos pagalba galima palaikyti 
neorganizuotoj visuomenėj drausmė, tai 
kritlngą tautai valandą aiškiai pasiro
do šių metodų silpnoji pusė. Juk tie-' 
siog baisu, kai piliečiai pasmerkiami1 
nesirūpinti tais dalykais, kurie liečia 
visų bendros Tėvynės reikalus. Trage-’ 
dlja tautai, kai jos likimo sprendimas ’ 
atiduodamas į privilegijuotų saujelės’

tiesą netas yrą pusiau
i įeina net keturi generolai. Kiti r 
teriai grupėmis pasiskirstę taip:

i Bizauskas ir Dr.\L. Bistras — krikščio 
nių demokratų, J. Krikščiūnas Ir J. Ta 

atei- mošaitis — valstiečių liaudininkų ir J.
■ Germanas — voldemarininkų. Beyeik

J.
J.
J.

Dėl įvykių Klaipėdoje 
vokiečių laikrštls “ 
deda straipsnį: .Klaipėdos 
išsprendimas», kuriame atvirai pasisa- i 
ko: «Valdančioji partija Lietuvoje tu- ’ 
įėjo gintis nuo opozicijos partijų — de
šiniosios Voldemaro grupės, krikščionių i 

.demokratų ir valstiečių liaudininkų, 
Klaipėdos Krašte, priešingai kitai Lie
tuvos teritoiijos daliai, pastaruoju me
tu buvo visišką spaudos ir žodžio lais
vė. Ten ir buvo sudarytas aktyvistų 
sambūris iš visų opozicijos grupių žmo
nių. Tuo būdu Klaipėda tapo 7 ’ 
vai nevien užsienių, bet taip pat ir vi-Į 
daus politikos atžvilgiu tikras slogutis.Į ywlu„JV( u 
Tai Ir buvo svarbiausios lietuvių nusi- svetimas žemes, 
leidimo priežastys Žinoma, viešajai' 
Lietuvos opinijai šios priežastys yra 
nušviečiamos vieai kitaip...»

Tai atviras pačių vokiečių žodis. 
Tiesiog šiurpu darosi, pagalvojus, koki 
dalykai aukojami nepasotinamam val
džios troškuliui ir partinės diktatūros 
Molochui. Mūsų pereitos savaitės spėji
mą patys vokiečiai patvirtino.

mūsiškis
Deutsche Zejtung» 

klausimo

■JU T M j ...O
isų opozicijos grupių žino-1 
iu Klaipeda ta do Lietu-

«SMIJB.Í1ÍWH»!

Po oaatarųjų Hitlerio žygįų, An
glija su Prancūzija rimtai susirūpino 
savo karinės jėgos didinimu, kadangi 
tik stipri armija šiandie gali garantuo
ti saugumą. Anglų ir prancūzų genera
liniai štabai išvystė labai tamprų kari 
uj bendradarbiavimą. Prancūzai parei
kalavo, kad Anglija pirmoj eilėj įsives
tų visuotinę privalomą karo tarnybą? 
Iš karto augiai tatai buvo prancūzų 
karininkams pažadėję, tačiau dabar 
aiškėja, kad iš to vargu kas beišeis, 
kadangi viešoji anglų opiniją yra tam 
priešinga. Taip pat priešinasi ir kad 
kurios kolonijos, kaip Kanada ir kitur ... 
Tačiau be to prancūzų štabas nesutinka 
su anglais bendradarbiauti, nes nemato 
jokios naudos esu. Vadinasi, dėl anglų 

Lietu- išpotiėjimo ir egoizmo pasipriešinimas 
<_ gitierj0j ggjj nueiti vėjais, ir jis gali 

pasidaryti dar drąsesnis, begrėbdamas

Baigtas karas 
Ispanijoje

£ią savaitę galutina! baigėsi na- 
uiinis^karas Ispanijoje besąlyginiu gen 
France laimėjimu. Jau aukščiau buvo' 
vedamos derybos tarp Franco ir vy 
rinusybininkų, tačiau jos nedavė rezul
tatų, kadangi vyriausybininkai norėjo 

I išsiderėti tam tikras lengvatas. Tada 
nacionalistai derybas nutraukė ir puo
lė staigiu smūgiu Toledo fronte. Fron
tas buvo pralaužtas ir netrukus po to 
vyriausybininkų kareiviai motė ginklus 
Madridas, Valencija ir kiti miestai iš
kėlė baltas vėliavas. Tuo bėdų buvo 
baigtas Ispanijos pilietiais karas, 
kęs 32 mėnesiu ir nusinešęs 
sadtro milijono užmuštų Ir

Voki etij a koncentruo- 
ja kariuomene!

Lenkija, pamačiusi, kad Vokietija 
jai pradeda rimtai grąsinti dėl Dancigo, 
stojo i demokratiuį bloką prieš Vokieti 
ją. Vokietija skubiai ėmė koncentruo
ti kariuomenę Lenkijos pasienyje. Ka
žin, ar tik nekils prie Lietuvos sienų 
naujau pasaulinis gaisras?

Kaip iš šio sąstato matyti, kabi- 
militarlnis, nes į jį 

Kiti rainis- 
: K.

rankas. Mes tai sakome, liūdną 
konstatuodami.

Kol gyvenimas ramus, dar 
bėdos.

Bet, štai, ateina ultimatumai, 
na pavojai laisvei ar teritorijos daliai., 
Ne prisiplakėliai egoistai, o tikrieji tau,tikra, kad baigus Klaipėdos Kraštą per 
tos sūnūs stovės ir mirs už gimtąjį!duoti vokiečiams, turės pasitrauKti ii 
Kraštą. Bet jie trokšta, kad ta TėvyUJ. Urbšys. Pagal lenkų pranešimus iš 
nė visiems būtų motina, visus . lygiai Kauno, jo vieton numatyti prof. Volde- 
trnktuotų, nežiūrėdama uniformų nė maras ar Dr. D. Zaunius. “*7" 
nuopelnų tai ar anai partijai. Pavojų 
valandos visur ir visada sujungdavo į nių, jog, sudarius naują^vyriausybę, pa 
tikrąją vienybę tautų narius. T 
tai įvyko ir ’ ietuvoje po 
praradimo.. .. Jei. tai yra tiesa, 
šaulio lietuviai pasveikintų 
Ypač ji sveikintų Brazilijos 
jau antri metai šaukią visą 
šią Kolonijos visuomenę i bendrą dar
bą, į tikrą jr nuoširdžią Lietuvos sūnų 
vienybę.

pusė

maras ar Dr. D. Zaunius. Tie patys 
lenkų šaltiniai iš Kauno rako turį ži-

Rodos, sitraukstąe dabartinis Respublikos Pre 
ii pėdos' zidentas Á. Smetona. Seimas kolkas

Italai sumobilizavo
250.000

Italai po Daladier kalbos paskel- 
mobilizaoiją. Mussolini, be to, pa-

tru- 
upie pu

tu žels tų.

DIDVYRIŠKA 600 FINU MIRTIS
Klnų spaudų praneša tok j šiurpų 

ir drauge didvyrišką nuotykį iš kinų 
— japonų karo. 500 kinų kareivių pr 
sirlše prie diržų daug sprogstnmosio» 
medžiagos ir puolė japonų tankus. 
Kritę po tankais susprogdindavo dina
mitą. Tuo būdu keli japonų tankni bu 
vo sunaikinti. Žuvo visi uOO kinų. 
Tai įvyko pereitą šeštadieni ties Natr- 
hang.

bė
kartojo, kad Italija sieks savo reikala
vimų visom priemonėm — jeigu reikės, 
tai ir ginklu. Mussolini pažymėjo, kad 
anapus Pirenėjų (Ispanijoje) Italija tu
rinti draugų, kurie puls Prancūziją iš 
pietų. Padėtis Europoje nepaprastai 
įtempta.

Palestinoj
Angiai puolė prie Samarijos arabų 

sukilėlių būrį. Puolimas buvo' staigus 
ir jį parėmė netgi aviaciją- Per susirė
mimą užmuštas arabų nacionalistų va
das Abdul Rahim Hąj Mohamed, o lei
tenantas Sulejman Abou Khleifah su 

J žeistas jr paimtas nelaisvėn. Arabams

Klaipėdos i zidentas A. Smetona. Seimas kolkas 
viso pa- paliktas-toks, koks buvęs. Dabartinės 

šį faktą.' vyriausybės laukia visa eilė pagrindi- 
lietuviai,' nių reformų krašto vidaus gyvenime, 

1 kaip konstitucijos klausimas, seimus, 
santykiai su partijomis, nauja vieny
bės partija ir t. t. Spėjama, kad visos 
kitos partijosįLietuvoję būsiančios už
draustos, jų tarpe ir tautininkų. Tada 
bent visi ’ piliečiai būtų lygioje 
plotmėje.

susiprato-

Peržvelkime faktus.
Vos spėjo Lietuvos gyventojai at

sipeikėti nuo staigaus ir visai nelaukto 
Hitlerio smūgio, kilo savaiminga pasi
piktinimo banga visame krašte. Dide
li neramumai, panašūs j 1935 metų, ii-

Trečiadienį buvo sušauktas seimas 
posėdžio. Posėdis buvo labai trumpas.
Min Urbšys pranešė ąpje b*vo kelionę tôrorietauiB tatfti yra didelis

• ... ‘ \ 'v-’4 • įr ?. f j^.zi ■ ■ . •-V f!?'¿ -.:r\ i -■ .Mr' ' ’ (■" : J’ ' t ’•',,>*¿«1 - • ■; ’i • p, • ■

NAUJAS VOKIEČIU KREISERIS
Balandžio inėn. 1 d. TVilhelmsha- 

vene nuleidžiamas i vandenį naujas di
džiulis vokiečių karo laivas — kreise
ris, kūliam duodamas admirolo von 
Tirpltz vardas.
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BĮ®' Vokietijos imperializmas nejuokais 
išgąsdino Angliją, Prancūziją ir Sovie
tų Rusiją. . Užėmus Klaipėdą, Vakarų 
demokratijų vadai ėmė kalbėti, khd 
reikia sudaryti priešvokiškas blokas 
kuris užkirstų kelią tolimesnei Hitlerio 
ekspansijai. 1 ta bloką įeitų Anglija, 
Prancūzija, Rusiją ir’Lenkija. Tai ketu
ri didieji galiūnai. Iš mažesnių valsty
bių prisidėtų tos, kurioms gręsia Ro
mos — Berlyne ašie, būtent: Rumunija 
Pietųslavij», Turkiją, Graikija ir. Bul
gariją. Tuo būdu iš viso susidąrylų 9 
valstybės, ir jei dar prie jų prisidėtų 
Siaurės Amerika, Hitleris toliau nedrįs
tų'žengti nė-žingsnio. ‘

i kelbė mobilizaciją, pašaukdamas kariuo 
I menėn 500.000 atsarginių. Vokiečiai 
pabijojo naujo triukšmo, ir Užginčijo, 
kad buvo tokj ultimatumą rumunams 
¡teikę, pasistengdami su jais susitarti 
geruoju. x -

' Tačiau šis ekonominis susitarimas 
yra tokio pobūdžio, kad, šiaip ar taip, 
jis vistiek pažeidžia rumunų ekonomi
nę nepriklausomybę. Vokiečiai tvirtą 
koją ¡kėlė į Rumuniją ir, aišku, dabar 
žengs toliau j pietryčius — Juodųjų 
Jūrų ir Dardanelų link.

Planas teišingast ir gražus. Bet 
kas duos kietom demokratiškų diplo
matų galvom proto? Jie pakalbėjo, lai
kraščiai parašė — ir vėl viskas liko 
po senovei. Sovietai pareikalavo, kad 
jiems Anglija su- Prancūzija garantuotų 
pagalbą prieš Japoniją, kurios puolimų 
jie laukia. Lenkija pareiškė prie 
uesidėsianti todėl, kad daugiau 
kinti Prancūzijos pažadams. Jų 
matui sako: Dabar mums žadate 
paramą, o kai mes prįė bloko prisidė
sime, supyks Hitleris ir mus užpuls 
Tada Daladier su Chamberlainu patars 
mums nusileisti, kaip, pereitą rudenį 
Čekoslovakijai...

plano 
neti- 

diplo- 
eavo

Lenkai turi'tiesos. Pasirodo, ir po 
skaudžių Hitlerio pamokų diplomatai 
nieko nesugebėjo išmokti ir nieko pa
matyti. Jie posėdžiauja, rašo protestus 
ir notas, o Hitleris spiauja į. visa tąi,- 
karčiai iš jų pasijuokia ir žygiuoja be 
šūvio skersai išilgai Europos.

GOEBBELS IŠVAŽIAVO ŽVEJOTI...

Vokietijos propagandos minieteris 
Gopbbels išvažiavo j graikų sostinę 
Atėnus. Buvo pasklidę gaudų, kad 
Graikija dėsis prie antivokiško 
tad, matyt, vokiečių miuisteris 
nuvažiavęs ją nuo to atkalbinti.

bloko, 
ir bus

Dar 1OO bombonešiu 
Prancūzijai

Vokiečiai atidarė prancūzams 
akiSį kurie tik dabar pradeda apsidai-. 
ryti, kąd permažai ginkluoti. Jau esa
me anksčiau rašę, kad jų vyriausybė ’ 
yra pirkusi 900 lėktuvų Siaurės Amé-1 
rlkoj. Šią savaitę užsakė dar 100 nau
jausio tipo bombonešių.

Siaurės Ameriką yra tikra velnio 
kalvė.Ji ginklus parduoda visam pašau 
liul ir pati savo reikalams pakankamai 
jų turi. Nesenai pranešė laikraščiai, 
kad dabar pradės moderniškai ginkluo 
ti beveik visas Pietų Amerikos valsty
bes, kurioms parduos ne tik tankus 

lėktuvais, bet net karo laivus.I su

Ultimatumas Lenkijai?
Ultimatumus Hitleris pamėgo. Ul

timatumas Austrijai, ultimatumas Cekos 
lovakijal, ultimatumas Lietuvai, uitimą- 
tumąs Rumunijai. Prijungęs Klaipėdą, 
panoro ji Dancigo su koridorium. Ne
patikrintomis žiniomis, buvęs nusiųstas 
ultimatumas ir Lenkijai, o prie Lenki
jos sienų sutraukta daug kariuomenės. 
Tačiau lenkai nepabūgo Hitlerio grąey- 
mų ir pareiškė nesvyruodami Dancigą, 
Koridorių, Pamarį ir Sileziją ginsią 
savo jėgomis nuo pasikėsintojų. Pačia 
me koridoriuje ir Lenkijoje įvyko eilė 
patriotinio pobūdžio lenkiškų demons
tracijų, nukreiptų prieš vokiečius. Vo
kiečiai, kaip galima spėti iš jų spaudos 
tono, to nesitikėjo iš lenkų Ir dabar 
teisinasi Lenkijai ultimatumo nesiuntę 
ir jos nei Dancigo visai nemaną pulti.

Mussolini kalba
Sekmadienio rytą 

kalbą, kurios buvo 
kantrumu. Bendrai paėmus, 
kalba buvo gana saikinga.

V engru-slovaku 
konfliktas

Vengrija puolė Slovakiją, kuri 
neseniai atsiskyrė Čekoslovakijos ir 
paskelbė savo nepriklausomybę. Ven
grai manė silpnai ginkluotus slovakus 
sugniuždyslą įr ¡pavergsią.. Tačiau põ 
pirmų smūgių fronte sloyakąi su visu 
įnirtimu, pradėjo kautis su įsibrovėliais 
Vengrai ieškojo talkos Italijoje, tačiau 
Hitleris palaiko daugiau slovakus, nes' 
nenori per didelio vengrų laimėjimo.! 
Buvo laikinai sutartos paliaubos. Dabar 
ateina vėl nauji pranešimai, kad ven{ 
grai mobilizuoja daugiau kariuomenės i

PANAIKINTA SECRETARIA DA f
SEGURANÇA

Federalinio įnteivehtOrisuB aktu 
panaikinta Secretaria da SeguraníM 
jos pareigas atliks Secretaria dą Jueiil 
ęa ir Negocios do Interior. Be ¡to, tuo 
pačiu aktu vėl įvedamas policijos vadąS 
kuriuo paskirtas Di. Carneiro da Fontė.

LANKĖSI JAPONIJOS
AMBASADORIUS .

lOt 
dos ir u 
miestus 
rūpesčio 
Ir pašto, 
nas leid 
tingos,*' 
Bienio i 
patalpoi

Ta
-bėgą n t 
darni g-1

São Paulo lankėsi Japonijos aiubit-į^ 
 ________    __ jeadoriue Legue Kuvvngimą. Japonų 

ir rekvizuoja iš ūkininkų arklius veži- ponija yra pavyzdingiausiai-organizu.qUrçsM 
, ._________ . i________________ • *__ 1_______ I «V Y .s II d <T z~* ė I rv* «n 1 V11 I f 1 fill kj n <-r i . • I IV 1 IA ■ -R’j

mus ir maistą, Slovakų atstovai L_._ 
atvykę į Budapeštą tartis dėl taikos 
Jie sugrįžo vėl į Bratislavą aptarti su 
savo, vyriausybe vengrų sąlygas. Ven
grai reikalauja, tad slovakai jiems ati
duotų visą Tarohal upės slėnį ir dar 
kitas srįtis.

Uždi

Mussolini pąsa- 
laukjama su ne- 

Mussollni 
Pažymėjo, 

kąd Romos — Berlyno ašis yra nepa
judinamai tvirta ir kad Italija turinti 
teritorinių reikalavimų Prancūzijai: Tu
nisas, Džibutti ir Suezo kanalas turįs 
priklausyti italams. Pažymėtina, kad 
grąsinlmų Prancūzijos atžvilgiu Musso
lini

kė

nevartojo.

Vis labiau pasitvirtina tiesa, kad. 
Hitleris tik ginklų žvangymu ir savo 
riksmu užkariauja neryžtingas, sulepšė 
jusins tautas. Tokios, aišku, nė never
tos savo laisvės kurios piršto nepajudi
na jai apginti. Vokiečių spauda juokė
si iš čekų, kurie atidavėSkodos ginklų 
sandėlius jiems. Bet kai tik sutinka 
rimtą pasipriešinimą, Hitleris nuleidžia 
toną. Grąžią pamoką davė visiems 
Lenkija. Kol ąpėlejo užkariavimai 
šūvio, vokiečiai žygiavo j priekį.

be

viá’

S

da

Eric

buvo¡v,sü svetimšalių kolonijų. Savais pilie-yįg 
Į čiais jų valdžios atstovai rūpinasi vįsu . 
atsidėjimu.

DVI ŠIURPIOS LĖKTUVU NELAIMĖS-*7;

Vengrai užėmė Pakar- 
paciu Ukrainą

Sekmadienį dvi šiurpios lėktuvų 
nelaimės ištiko civilinę brazilų avia
ciją* São Paulo Marso laukuos žuvo pi-^ 
lotas ir sunkiai sužeistas palydovas, 0 ' 
Rio Claro užsimušė civilinis inžinieriui^™ 
ir viena mokytoja.

Čekoslovakijai_____ priklausiusi Paknr- 
pačių Ukraina buyo pasiskelbusi nepri- 

I___________________ j06 vyrįaU8ybėB
kunigas Augusto 

v tlsty- 
neatailai-

klausoma valstybė, 
priešakyje atsistojo 
Volosin. Deja, nedidelė naujoji 
bė, be to, menkai ginkluota, 
kė prieš vengrų armiją ir vėl pateko 
vergjjon. Ukrainai kovėsi didvyriškai, 
o matydami neatsilaikysią, pasitraukė 
su visa vyriausybe j Rumuniją. Veng
rai, užėmę Ukraina, turi dabar, bendrą 
sieną su Lenkija.

KROATAI PRAŠYS AUTONOMIJOS

-------- ----- - —...
•£'/ ■ «SÍ

MIRĖ POETAS MILAŠIUS
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Vokiečių spauda vienbalsiai pažy- 
kad Mussolinio teritorinius reikala

vimus reichas paremsiąs. Romos —Ber
lyno ašis kovojanti ueyien prieš komu 
nizmą, bet kovosianti ir prieš demokra
tijas. Amerikiečiai Mussolinj vadina 
Hitlerio pastumdėliu.

rni,

Daladier kalba

Politiniuose sluoksniuose kalbama, 
kad kroatai prašys Pietųslavijos vy
riausybės suteikti jiems autonomiją. 
Tuo tikslu Pietųslayijos minįsterlg pir
mininkas Cvetkovlčius vyksiąs atelnan 
čią savaitę j kroatų sostinę Zagrebą 
pas kroatų lyderį Vladko Mačeką tar
tis dėl autonomijos Kroatijai suteikimo. 
Aišku, kad ir čia 
ką, kuri 
tiek

vėliau 
ir kitą.

Didelis

veikią Hitlerio ran- 
paglemš tiek vieną

smūgis
kinams

Kinų — japonų kare kinai rjm- 
neatsilaiko užpuolikams ir palen-

Trečiadienj Prancūzijos premjeras 
Daladier pasakė puikią kalbą, kuria 
atsakė j Mussolini neseniai pasakytą 
kalbą, reikalavimus ir italų šūkavimus 
prieš Prancūziją.

Vokietija pasirašė su 
tarti su Rumunija

Okupavę Čekoslovakija, vokiečiai 
savo godžias akle nukreipė į Rumuni
ją. Ėmė koncentruoti kariuomenę ne
toli sienos, o rumunams nusiuntė eko
nominio pobūdžio ultimatumą — kad 
rumunai atsisakytų pramonės, o paei- 
11 ’.tų tik prie žemčs ūkio, kad pramo
nės gaminius pirktų tik iš vokiečių ir 
tik jiems savo žemės ūkio produktus 
parduotų, o žibalo prekyba būtų mono
polizuota Ir visiškoje vokiečių . žinioje. 
Tokios sąlygos pažeidė pačią Rumuni
jos nepriklausomybę, ir dėi to karalius 
Karolis, pasitaręs su minieterių kabine
tu, vokiečių ultimatumą atmetė ir pae-

Daladier kalbėjo gana griežtai, 
pabrėždamas, kąd Prancūzija yra 
kankamal stipri savo teisėms ir impe
rijai apginti, ir kad klysta visi, kurie 
kitaip mano. Italijai Prancūzija neduo 
siunti nė pėdos savo žemės ir neatsisa
kysianti nė mažiausios savo teisės.Pran
cūziją buvo ir liksianti laisvų žmonių 
tėvynė. Tik tada, kai išnyksta teisingu 
mas ir teisė, ima valdyti prievarta, jė
ga darosi neišvengiama. Prancūzija 
niekam negrąsanti. Ji nori gyventi tai
kai ir teisei. Tačiau kas pasiūlys Pran
cūzijai ginklu išpręsti tarptautines pro
blemas, ji pasiūlymą priims, nes niekad 
ji nebuvo tokia galinga ir turtinga, 
kaip šiandien — sakė Daladier,

pa

MEKSIKOS ŽIBALAS ITALIJON

Tontenalbleau, Prancūzijoje, kovo 
mėn. 2 d. mirė Oskaras Vladas Milą, 
šlus, prancūziškai rašęs lietuvis poetas®^! 
Jie gimė istorinės Lietuvos ribose, Mo- 
giliavo gubernijoje, Gėrėjos dvare iš se 
nos Lietuvos didikų giminės 1877 me- 
tų gegužės mėn. 28 d.

Susipratusiu lietuviu tapo tik per^í 
Didįjį Karą. 1919 metais sausio mėiffiBL 

■ 
dalyvavo Versalyje talkos konfereiioi -«j 
joje kaip Lietuvos delegacijos sekretė^^ 

buvo Lietuvos ministerio , 
Šių metų kovo mėn. 1 d. 

pasitraukė į pensiją, o 2 d. mirė. 3

Rašė praoūziškai. Buvo vienas gi 
liausiu prancūzų poetų. Jo poemų 
lis Išversta ir į lietuvių kalbą.

rius. Vėlląu 
Prancūzijai.

w

MIRÉ PROF. VAILIONIS

Kaune mirė prof. Vailionis,
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čiau
gva vis traukiasi labiau j krašto gilu
mą. Šią savaitę japonai užėmė Nauchang 
kuris y re svarbus geležinkelių mazgas 
Kiangsi provincijoj. Užėmę šį mazgą, 
japonai perkirto geležinkelį ir visą ry
tinę Kiniją atskyrė nuo ginklų fabrikų 
kurie įrengti Hunąn provincijole — 
Cankaįšeko būklė labai pasunkėjo Jis 
skubiai nusiuntė į Maskva savo pus
brolį prašyti rusų pagalbos. Kad rusai 
šiuo metu neis kinams talkon, dėl to 
abejoti visai netenka, nes jie bijo ja
ponų puolimų ir viduje suirutės. Tuo bū 
du Kinija gali būti netrukus parblokšta 
Japonai jau džiūgauja ir laukia greitos 
karo pabaigos.

Gy
dytojas atrado, kad jis sirgo maliariją 
(drugiu). Lietuvoje tai labai retas ateiti 
kimas. Dabar jau net Brazilijoj retai 
kas drugiu serga.

20 METU ŠAULIU SĄJUNGAI. >
11 kovo Saulių Sąjunga šventė ” 

metų gyvavimo sukaktines. ■ Saulių20 
sąjungos kūrėjas buvo Vladas Putvins-^ 
kis, lietuviškos orientacijos dvarlnin-; 
kas. Sauliai daug padėjo mūsų kariuo-. 
menei nepriklausomybės kovose ir da
lyvavo Klaipėdos atvadavime. Pasta
ruoju metu tautininkai Saulių Sąjungą^ 
¡jungėj savo partiją, tuo susilpnindainįį& 
jos reikšmę ir pasitikėjimą Lietuvos^ 
jaunuomenės tarpe.

Argentinos — Bolivijos sienų 
sutartis

IŠLEIDO UŽSIENIN 280 MILIJONE

LITU
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Šią savaitę iš Meksikos išvežta 
I(tá’11jVn 60.000 statinių žibalo. Italija 
rengiasikėrui ir' prisipildo žibalo at
sargas.

Buenos Aires pasirašytas 1925 me. 
tų Argentinos ir Bolivijos susitarimas, 
kuriuu nustatomos sienos tarp šiųdvie
jų kraštų. Susitarimas susideda iš 12 
punktų Ir numato sudaryti mišrią ko. 
misiją, kuri susirinks Buenos Aires,
galutiną: išves sieną, griežtai atidalin
dama valstybių ribąe.

Pereitais metais užsienin išleista 
iš Lietuvos 280 milijonų litų. Tai. yrijgg 
b% daugiau, negu 1937 metais. DftĮĮjĮįį 
ginusia išleista už įvežamas prekes.

ir

AMNESTAVO VISUS HITLERIN IN KU||

Prezidento aktu iš Lietuvos kąlė-j; 
jimų paleisti paskutiniai hitlerininkai,' 
sėdėję už 1935. metų rengtą pučą,' iM® 
siųsti Vokietijon.

v it 
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3 Puslapis

KLAIPĖDA
10.C00 lietuvių pabėgo iš 

dOB ir užplūdo Lietuvą, ypač 
miestus ir Kauną. Valdžiai yra < 
rūpesčio aprūpinti šluos bėglius maistu ' 
ir pastogei- Švietimo ministeris Tonkū
nas leido laikinai jiems apsistot) Kre
tingos, Tauragės, Mažeikių ir kitų pa
sienio miestų mokyklų ir gimnazijų 
patalpos^.

Tarp bėglių yra 3000 žydų, kurie 
bėgą nuo Hitlerio persekiojimų, ieško
dami globos Lietuvoje.

projektas, pagal 
kurį nusižengusieji valiutų išvežimų 
užsienin be valiutų'’komisijos leidimo

.mis ir labai realas. Negynę Lietuvos įstatymo pakeitimo 
iprieš Vokietijos imperializmą, Sovietai

Kjia^jpg. ikusilaukė peilio j pašonę.
pasienio Iiieniol ' I bos baudžiami oOOO litų ir kalėjimą o

dnua T.onlrni in n hnvn i et 0.1 - tnlP Pat bus Kbnfiekuoti šmugelio, keliu = *,enKal JaU DUVO 18161 vežti iš Lietuvos pinigai. Sis pakeiti- L <t IS U U I i *1 j j . .

— Susisiekimo ministerija Kaune 
įsteigė pašto muziejų, kuriame renkami 
bOdingesnieji daiktai pašto, telegrafo 
ir telefono yeiklai pavaizduoti.

ge kOBSUlata mas padarytas tikslu sulaikyti valiutus,
•° v į bėgimą užsienin, kadangi lito padengi-

Kovo mėn. 6 d. iš atostogų j Kau mas dabartiniu metu yra'gnna žemas —. 
rįžo lenkų pasiūt, tiny e Oharwatae toks, kokio'dar Ugi šiol niekad nebuvo.n»zgi , . ,

ir užsienių reikalų minjsteriui Urbšiui 
pristatė M. Weyerj, lenkų konsulą Klai 
pedoje. 7 kovo WeyeriB išvyko į Klai
pėdą, o 16 buvo atidarytas konsulatas.1

Uždarytos visos lietu
viškos organizacijos

Klaipėdoje hitlerininkai uždarė 
visas lietuviškas organizacijas ir jas 
paskelbė nelegaliomis. Pradėtas inten
syvus ir Bisteiningąs lietuvių persekio
jimas, kurie, įbauginti teroro, bėga į 
Lietuvą,! palikdami savo 
Vokiečiai dabar pamoko 
kaip jie turėjo elgtis užėmę 
Nėra jokios abejonės, kad 
priemonėmis bus galutinai 
lietuvybė Klaipėdoje, o, kurie lietuviai 
turės drąsos, te n pasilikti, tįe bus visaip 
persekiojami ir negalės atverti burnos 
savo tautiniams įsitikinimams ginti.

Lietuvos atstovas Po
piežiaus Pijaus XII 

vainikavimo

— Pernai per ištisus metus 
iš Lietuvos emigravo 84Õ asmens. Tik
tai 1000 žydų išvyko i Palestiną. 1937 
m. emigravo iš viso 976 asmens.

i — Sakių apskrities Lietuvos pa 80.000 NAUJU ÚKIUZLIETUVOJE SU- Bienio policininkas nušovė Vokietijos 
perbėgusį kontrabandininką Kazį Tūni- 
kaitj, kuris bėgo nuo policininko, ne- 

' imas dėmesio į įspėjamuosiusKÚRÊ ŽEMĖS REFORMA

J Popiežiaus Pijaus XII vainiką-, . . .
imo iškilmes buvo nuvykęs užsienių ¡ £iaaPML įvykių 

reikalų ministeris, kuris drauge su I”"“ 
Lietuvos chnrgė d’affaires prie Švento-į

v

nuosavybe1 jo Sosto M. Graužiniu atstovavo Lietu-
lietuvius.
Klaipėdą 

šiokiomis 
išnaikinta

Statoma tvirtovė

vai vainikavimo iškilmėse Ministeris 
Urbšys po to turėjo pasikalbėjimą 
atsakingais Vatikano dvasininkais 
tavos ir Apaštalų Sosto santykių 
kalaįs. Tie santykiai, kaip žinia, 
nuo 1931 metų yra nenormalūs,- 
Lietuvos valdžia išvarė Popiežiaus 
tovą nuncijų Ričardo Bartolo») 
miręs).

Be to, minister) Urbšį audiencijo
je priėmė pats Popiežius XII.

I- nm 
krel pda

OlVJglttLUUJjU OWIUU pia.YDOLll ll. KUU, ŠŪVIUS.
M. Krupavičiaus įvykdyta žemės retor-l 
raą Lietuvoje grąžino 30,000’lietuviškų- Prof. Pakštas, vykdamas į Ká-
šeimų ’r"1;, kuri buvo suėjusi j nedi- liforniją sustos Anglijoje, kur jis pak-

- d. k -į d. ..liniukų sau jelės^ rankas. Zé-Į 
; mės reforma yra vienas, reikšmin-1

1 nepriklausomos lietu-
|vos gyvenime. Tiems 8O.000 naujų ūki- 
j niūkų Lietuvos valdžia yra išdasusi 

39.922,920 litų. Ze- 
išdovęs paskolų

SU 
Lie- 
rei- 
jau 
kai 
ats- 
(ąu

pašaipų ir paskolų 
ulės Bankas yra
72.Q45.840 litų,

1939 METU BIUDŽETAS

Šių metų biudžetas yra kiek 
žesnis už pernykštį. Jie siekia 
mil. litų.

ma-
307,9

LIETUVOS — ESTIJOS PREKYBOS 
SUTARTIS

v ¡estas paskaityti keletą paskaitų Man- 
chesteriO universitete. Ruošdamasis ke
lionei j užsieni, prof Pakštas suranda 
laiko ir Lietuvos geografiniams tyrinė
jimams; šį mėnesį jis ' matuoja Sąrtų 
ežerą.

— Pradėjus vejkti Lietuvos pre
kybos sutarčiai su Lenkija, lietuvių 
laikraščiai jau lajsvai siunčiami ir gau
nami Lenkijos valdomoje teritorijoje. 
Vilniaus lietuviai jau pradėjo gauti 
Nepriklausomos Lietuvos laikraščius.

Vos įžengę j Klaipėdą, vokiečiai 
tuojau pradėjo statyti karo tvirtovę 
mieste ir uoste. Pačiame miesto centre 
kasami požemiai ir daromi gelžbetono 
įtvirtinimai. Uostas bus netrukus pavers
tas karo'laivyno uostu ir galinga karo 
laivų baze. Be to, Kuršių Marių ramus 
vanduo ir ideali įlanka duodu puikiau
sias sąlygas įrengti hidroplanų (nuo 
vandens kylančių i'r nusileidžiančių) 
lėktuvų stotį. .Sausumos lėktuvams 
aerodromas jau"ir anksčiau buvo. Žino 
ma, jie dabar bus sumodernintas ir pa
didintas. Tuo būdu Klaipėda virsta 
pirmaeile vokiečių karo tvirtove ry-tuo- 
se. Visi šie įrengimai, aišku, nėra nu
kreipti prieš Lietuvą, nes jai užvaldy
ti vokiečių karo vadovybė tokių dide
lių tvirtovių hera reikalinga. Visiems 
aišku, kad Klaipėda virsta baisiu vo
kiečių ginklu prješ Sovietų Rusiją ir 
Lenkiją. Klaipėdos uostas turės rusų 
Baltijos laivyno bazę bu Kotlino uostu 
kuris gina Lenlningradą. Sovietams pa 
vojus iš Klaipėdos pusės yra tiesiogi-

Vokiečiai reikalauja 
daugiau mokyklų

Vokiečiai ne tik Klaipėdos kraštą 
nuo Lietuvos atėmė, bet ir pačioje 
Lietuvoje gyvenantieji taip įsidrąsino 
kad tiesiog juokingų reikalavimų 
statyti Lietuvos vyriausybei. Tarp kitų 
dalykų, vokiečių KulturverLandue 
k.ietininkų kultūrinė organizacija) 
kalauja Lietuvos teritorijoje (be Klai
pėdos kr.) įsteigti dar 5U vokiškų mo
kyklų turi net daugiau negu jiems rei
kia, tai šitoks reikalavimas yra tiesiog 
priekabingas įr išduoda jų norą pačioje 
Lietuvoje pradėti vokietininko darbą, 
nutautinant lietuvius vaikus.

ėmė

(vo
re! •

Baus valiutu įstatymui 
nusižengusius

Miuisterių kabineto • posėdyje š.
m. kovo mėn. 9 d. priimtas valiutų

Erich. Marią Remarque

z (Tąsa Iš 12 nr.)

Pasirašytą tarp Lietuves ir Esti
jos piekybos sutartis. Abį 'pusės pirks 
iš viena kitos, už trie, milijonus litų 
metams.

' ■— ] Kauną atvyko naujai pas
kirtas Italijos prekybos atstovas Lietu
vai/ Italų firmų atstovybės būsiančios, 
atiduodamos tiktai lietuviams.

— Vytauto Didžiojo universiteto 
studentų atstovybės rinkimuose ateiti
ninkai pravedė 5 atstovus, varpininkai 
2, tautininkai 2, atsargos karininkai 
1, draugovių sambūrys 3, trys mišrios 
draugovės 1 ir įypąi, — 1, Per šiuos 
rinkimus tnutiuinkų studentų sąrašas 
pravedė vienu atstovu mažiau, nei per- 
nąi turėjo.

; — Už šnipinėjimą vienos i 
mos valstybės naudai V. Keverie 
baustas 12 metų sunkių darbų kalėjimo.

aveti-
> HU

—■ Universiteto choras uoliai ruo- 
Amerikos 

choras 
geriau-

šiasį kelionei ) Jungtines 
Valstybes. Iš 200 dainininkų 
kelionei bus sumažintas iki 70 
choristų.

— Zoologijos’sodas Kaune 
ko du-didelius Sibiro lokius, 
Sibiro per Leningradą ir Klaipėdą jau 
atgabenti i Kauną.

nupir- 
kurio iš

— Pernai Iš užsienio Įvežta j 
tnvą 123,600. tonų cemento 
4,3600,000 litų, 
vartojimai vief 
kalas statyti 
tavoje.

pirkta
Didėjant cemento 
plačiau aptariamas 
cementų fabrikas

Lie

Bu
rei 
Lje-

Lietuvos miškuose vykę-Dabar
ta dideli darbai. 340 glrininkijuse dirba 
npie 10.000 medžių kirtėjų. 8000 veži
kų’ vežn sukirstą mirko medžiagą prie 
plukdomų upių ir geležinkelių.

— Spaudos fondaų leidžiu Vinco 
Kudirkos raštus keturiuose tomuose 
Iki šiol Lietuvoje buto tiktai Ameriko
je išleistieji V. Kudirkos raštai, kurių 
jau nebegalima knygynuose gauti.

Vertė F. Girdauskas

Žmogus tvirčiau užgulė vairą. Jis 
visai nieko nenujautė ir pašiepiančiai 
sudėjo' lūpas. Buyo matyti, kad norė
jo mums parodyti, ką jo rogės gali. Ga 
zo pedalą paspaudė tąip stipriai, 
išmetamos dujos 
vieversių laukas 
nieko nepadėjo: 
mus prasimušti, 
lia laikėsi piktai 
gus pasižiūrėjo j 
negalėjo suprasti, kaip daugiau šimto 
kilometrų per vai. greičiu negalima 
nusikratyti eeųos'dėžės. Pažvelgė-j re
gistratorių: ar1 tik nesugedęe? Tuomet' 
įjungė visą gazą.

Vežimai tiesiu1 ''plentu lėkė greta 
vienas kito. Už' poros- šimtų metrų pa
sirodė krovinių automobilis, kuris va
žiavo priešinga kryptimi. -<Kad prasi
lenktų’,' Buickas tarėjo pasilikti -mūsų 
užpakaly. Vos tik jįs vėl susilygino 
su Karoliu; išdygo 'laidotuvių vežimas 
su ore plasnojančiais vainikų kaspinais 
Jis vėl turėjo pasitraukti. Dabar ke 
lias vėl paliko laisvas.

Žmoguj prie vairo, tuo tar-

Į pu, išdulkėjo visas išdidumas; piktai su.jir tingiai. ' nių karščio, vos tik pamatydavo šo.
čiaupęs lūpas, jis laikė užgulęs ratą. — Oto — ištarė Lencns maldau- kuojančią pro šalį barškančia baidyki*“

Kas galėtų spėti, kad tokiame juoking

kad 
čiulbėjo, kaip pilnas 
vasaros metu. Ir tai 

jam nepavyko pro 
Kaip užkeiktas, Karo- 
prlkibęs jo šono. Zroo 
mus jau nustebęs. Jis

čiaupęs lūpas, jis laikė užgulęs ratą. 
J) buvo pagavęs lenktynių karštis, lyg 
visa gyvenimo garbė priklausė to, kad 
nepasirodžius menku prieš įkirų skali
ką.

Mes tupime savo sėdynėse ir nu 
duodame visiškai abejingus. Buickas 
mums visiškai neegzistuoja. Kosteria 
ramiai žiūri į kelią/, aš, galvą užvertęs, 
nuobodžiai stebiu orą; o Lencąs, nors 
jo viduje aukštas įtempimas, išsitraukė 
laikraštį, lyg nieko svarbesnio nebūtų, 
'kaip jį pasiskaityti.

Poporos rainučių K esteris, j raus 
reikšmingai pasižiūri. Karolis nepaste 
biraąl. neteko greičio ir Buickas mus 
lenkė. Jo platūs blizgantys sparnai 
spraudžiasi pro šalį. Išmetamasis vamz
dis prunkščia mėlynus dūmus mums 
tiesiai j veidus. Pagaliau, jam pavyko 
prasimušti apie 20 metrų — tuomet pa 
eirodė kaip ir buvome laukę, ąutpmo- 
bilio lange triumfuojantis įr besišypsąs 
savininko veidas. Jis jautėsi laimėjęs. 
Žmogus padarė dar daugi u. Dabar 
-norėjo įgny bti, mūras, k viepdamas re
vanšo. Jis pamojo ranka, kad ines 
laikytumėmės. Mojavo pergalės gestu

jaučiai.
To galėjo jis ir nesakyti. Karolis, me pavidale plakė didžiulė lenktyn! 

tuo pačiu momentu, davė šuolį. Kom
presorius pradėjo švilpti. Mojuojanti n-aivuu vemiu pumoaaimiui. jis mmu 
ranka tuoj pradingu automobilio lange, ko Žmones pagarbos Kūrėjui, kuris vi- 
— Karolis kvietimą priėmė. Jis ėjolsumet pasislėpęs už nematomos uždan- 
nesulaiKomai ir lygiėi; mes tik dabarĮgos. -Taip pasakė Lencas, .kuiis sąve 
atkreipėme dėmėsį į svetimą mašiną, vadino paskutiniu romantiku. 
Nekaltai klausiamu žvilgsniu mes žiū
rėjome j žmogų prie vairo: lyg mes no
rėtume Žinoti, dėl ko jis mums mojo. 
Bet jie buvo nusisukęs į kitą pusę ir 
Karolií, pilnu gazu, drebančiais spar: 
neis keldamas kelio 
pro šalį.

— Puiku, Oto — 
Kesteiinj — žmogui 
dien bus neskani.

Tokios medžioklės Ir buvo priežas 
ti , kad mes nepakeitėme Karolio ka- 
rpserijps. Vos tik spėdavo jis pasiro- 
įyti gatvėje, tuoj kas nors ji užpulda
vo. Kitus ąutovėžimiue jis veikė taip, 
kaip pažeistais sparnais gaidys, pasliu- 

;yęs j būiį išalkusių kačių. Jį kibdavo 
^įkūs šeimyniniai vežimai; net ir barz 
doti seniai būdavo pagaunami lenkty-

mašinos širdis. Lencns atrado, ka 
Karolis veikia pamokančiai. Jis išmo'

* * *

purvą, pralėkė

pasakė Lencas 
vakarienė ėian-

Mes sustojome prie nedidelio vieš 
bučįo ir išlipome iš mašinos. Vakarus 
-buvo gražus ir tylus. Suarto lauko va 
gos spindėjo v olėti u i u .atspalviu, 
kauburėliai buvo, auksiniai ir rudi. Z a 
llame kaip obuolys danguje plaukė de
besys, lyg didžiuliai flamingai, siiugodn > 
mi siaurą jauno mėnulio lanką. 
to krūmas savo rankose laikė i 
ir nuogose šakose besikalančių 
rų nujautimą. Iš mažo namo 
sklido keptų kepenų it vapas- 
būti'su svogūnais. Mums apšalo širdis

(Bus daugiau)

■

Jų

Riešu 
sutemas 
pumpu- 
\ idaus 
Turėjo
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> ka-

NrV

kad 
atgal.

Per radio pranešė, 
visa valanda atsukamas 
■imą p Idydama, nuskubėjau ir 
daugelis kitę, kajutėn saviškį 
ką» remontuoti.

Oras puikus. Mėlynas dangus ir 
dar mėlynesnės okeano platybės. Jos 
prablaivė nuotaika ir, tarytum, sekė: 
«Naudokis proga, gėrėkis dar tau ne
matytu mūsų grožiu». .

Koks žavingas okeane saulėtekis 
ir saulėlydis! Ypatingai mane žovėdą- 

. vo tenykštė naktis. Žvaigždėmis mir- 
gąs dangus ir slaptingas «menininką^» 
mėnulis, kuiįo sidabru nubarstytos bnn 
gos tiesiog užburia keleivį. Mintimis 
nuskrendi Iš šios ašarų pakalnės j sva 
Jonių pasauli, kur viešpatauja tik lai
mė.

Qaooaacc

I Ju
È 
D.
gjoooDapt

LAUKINISEvangelijopyra labai pabrėžtas mal
dos „reikalingumas; Kristaus yra 
griežtai žmonėms įsakyta^mel:tis . 

ir per maldą palaikyti santykius su . 
Auksér usiuoju.^Per maldą žmogus tie 
vien palaiko ryšį su Dievu, iš kurio 
gauna jėgų asmeniniam tobūlėjimuOa 
bet ir stiprina savo socialinius (visuo
meniškus) jausmus.- Ki istus aiškiai pa- 
sakė, kad Dievas nepriima maldos bet _ 
aukų iš tų žmouių kurie yra savo artlJĮa 
muí nusikaltę. Žymus vokiečių moksli- .-j 
ninkns psichologas eksperimentalietas¿¡^| 
G. Th. Fecher’is pasakė: «Jei - pašaliu 
tumėm maldą iš gyvenimo, tai tuo su- ' 
drnskytuinėm žmonijos ryšį su DieviijĮs 
Ir vaiko liežuvi padnrytumėm nebylį!»-* ' 
Kns krikščioniškai meldžiasi, to sąžinėS 
jautri ir tas negali būti’ nepataisomus į. 
savo artimo skriaudėjas. ¡Šiandien pa- «3 
šaulyje atsirado tiek neteisybės ir žinu 
rūmo tik dėl to, knd daugelio žmonių 
sąžinė atbuko, o ji atbuko dėl to, kndfĮ 
daugelis malda paneigė arba tneldžiiisi1^, 
ne taip, kaip Kristaus įsakyta; tuo bū- . ' 
du susilpnėjo žmonijos ryšiai su Dievui! 
ir kartu su tuo sumenkėjo žmogaus ‘ 
meilė žmogus. Kas su Dievu krikštijo- ■ 
niškų santykių neturi, tam sąžinė lei- 
džią savo asmeninės laimės rūmus eta- ‘i 
tyti ant artimo vargo ir kančios; tuo ’ 
būdu atsiranda skriaudė,ai ir skriaudžia-Ag 
mieji, ponai Ir vergai, išnaudotojai ir 
išiiaudomieji, ir dėl to pasaulis turėjo J 
suskilti į du nesutaikomus lagerius.

I denų gyventoja. Iš ten buvo 
¡žemesnis dėnis, kuriame žaisdavo 
žiu 'kokį anglišką žaidimą su plokščiais 
medžio rutuliais, stumdomais medinėm 
lopetėlėm. Ten savo miklumą rod yda- 
davo ne tik sportininkai su grakščio
mis laivo <ladi>, bet ateidavo dažnai 
paryčiu ir laivo kapitonas. Jis gal Õ0 
ar 60 metų, simpatingas žilaplaukis, 
dėka savo vikrumo ir sumanumo re-! 
tai tepralaimėdavo.

Artėjant prie Afrikos žemyno, vis 
karštėjo oras. Dėniui uždedamas bre
zentinis stogas, kad keleiviai turėtų 
kur pasislėpti nuo kaitrių saulės spin
dulių ir tropiškb lietaus, koris retkar
čiais kaip iš kibiro propliumpa, išvai
kydamas visus į vidų.

Laive verda gyvenimas. Šalja 
taukši snyo namelyje kalvis, su kūju 
mušdamas įkaitintą, kaip žarija, geležį. 
Ant akių užsidėjęs apsaugą, kad nutlš- 
kusios žiežirbos jų nesužeistų. Pažvel
gus į jį; gąlln darosi, nes prakaitas 
varvėte varva, tuo. tarpu, kai kiti pa- 
vėsiauja, tingini Vartydamiesi pliažo 
kėdėse . . .

Tur būt, stropiai siuyinėjau darbe 
Ij, kad nė nepastebėjau ¡piety signalo. 

poėtė]Tik kai nuskubėjau kajutėn jo pasldė- 
‘ strimagalviais įdundėjo draugė,

šaukdama, kad ją prie stalo patarnau
tojas apipylęs karšta sriuba!

Nekantriai laukiau vakaro, nes 
sužinojau, kad apie 6—7 vai. priplauk
sime Afrikos krantus. Las Palmos 
uoste bus mūsų laivo antras)suštojimae. 
Las Palmas tai Ispanijos tala, generolo 
Franko paimta iš vyriausybininkų. Tre 
jeta dienų nemačiusiai sausumos, rodos, 
linksmiau pasidarė, kai horizonte jžiū- i 
vėjau aiškėjantį dvilypi kalną. Aukš
tesniojo viršūnėje ėmė «mirkčioti» švy 1

laikrodis 
Prane

ša, kaip 
«budny-

mlesto 
panašus 
svečias 

tur būt,

Taip audeklinėje kėdėje prie dė- 
krašto, kad nėkliūdytą 

.. šešėliai, išsvajotum 
kelios vaiaudos virsta 
Taip nekartą, užmiršusi 
jo nelaimes ir vargus,

ujo « mirti ngų- 
vįeą naktį, nes 
vipna -minute.
pasaulį, visas 
besitolindama 

tuo nepąpiaetu žvaigždynų ir, sidabri
nių bangų žaismu, kurio nėstengiu ap
rašyti, gailėdav ausi, kad neesu

- ar menininkė, nes paveiksle gal butų’Jį*’ 
■ 1 lengviau atkurti jausmai, matytieji 

vaizdai, pasaka be žodžių. . .
Rugsėjo 30 t-Jji diena.
Laikrodis vėl visa valanda suka

mas atgal. Aukštutiniame dėnyje, kur 
šalimais kabojo dvi .eilės gelbėjimo vai 
čių, !buvo tuščių vietelių, lyg tyčiomis 
truputį išsikišusių jūron, bet apjuostų 
aukšta tvorele. Iš ten mėgau dažnai,, 

, ' lyg «jūrų žvalgas», stebėti vandeny- 
ūa, bene pamatysiu kur plaukiojantį 
banginį,1 ryklį ar kitą nepaprastą van-

I tu rys. Jam atsakė ir mūsų «Monte IZ I O T" I I I Q
I Olivia»,uždegdama savo, prožektorius. ; i\ l« I I UO Iii

Pilkavo eilė Kalnų, o šalia dėgė j IŽAI A
miesto žiburių jūra. Gilumoje įdomiai! iVI A L 
atrodė pora tamsių kalnų, išvingiuotų t ”
Šviesios lempų juostos. Vakaras vis tam 
sėjo, nes saulė buvo seniai nusileidusi 
— lyg tyčiomis, j juodą debesį. Nak
ties neparmatoma skraistė gaubė visą 
grožį, palikdama-tik neaiškius, mirgan
čius šviesų kontūras. - Kaip gailėjo, 
kad ne dienos metu priplaul’ėm tą sa
votiška, dar man nematytą, kraštą, ku
rio gamta, žmonės ir jų papročiai - toki 
skirtingi mūsųjų.

Prie pačio Las Palmas 
neteko priplaukti, ues j mus 
anksty beanie didžiulis Okeano 
buvo «šiltesnę^ vejtelę užėmęs, 
manydamas ten ir nakvoti.

Salos prieplauka nuo Okeano bu
vo atskirta ilgos, plačios akmens sie
nos, panašios į tiltą, apšviesta elektros 
šviesų. Ant jo vaikščiojo žmonės, žiūrė 
darni į atvykstančius svečius. Salimais 
šio kilometrinio tilto padaryta kranti
nėj kad, sustojus laivui, būtų patogu iš 
lipti, .įlipti keleiviams. Tos mūro sie
nos įdubimuose buvo, patogiai. įsitaisę 
ištisa eilė gudrių Afrikos «karabelnin- 
kų>. Kuris tokią «celę» pavėlavo užim
ti, tas, pamatęs atplaukiantį laivą, tie
sė čia pat brezentinį patiesalą ir dėsti- 
nėjo prekes iš atsineštospintinės. Ma
tyt, jie puikūs «specialistai» vilioti sa
vo prekėmis pravažiuojančios svetimša 
liūs. Niūri krantinė greitai virto įdo
miu turgumi. Bežiūrint atūžė vįenas 
po kito pilnį žmonių , autobusai, auto
mobiliai. Las-Palmoje su bagažais iš
lipo keliolika ir mūsų laivo keleivių.

Po krantinę vaikščiojo keli tvar- 
rū-

Kas

a □ Vai, lėkite, dainos!
Pavasario vakaras

□ □ □

Aiškus šiltas vakarėlis. Sklaido srovės melsvą rūką

Miškas saulę nuviliojo — ir pavasario kvapus, —

Ir vėsus drėgmės šešėlis Iš pakalniu miglą suka,

Pievą liūdesiu apklojo;

Tik padangė vakaruos’ 

Žaromis tebegaisruos.

Vilgo žolę ir lapus.

Temsta, — ir ugnies varsa

Spindi žvaigždės ir rasa.

kos dabotojai. Vieni jų šviesiais 
bais, kiti beveik visai juodais, 
kraštas — tai tvarka, pagalvojau.

Nors nieko nemaniau pirkti šioje 
keistoje prekyvietėje, tačiau išlipau ir 
aš drauge su kaimynėmis pažiūrėti 
balsiai reklamuojamų krašto įvaireny
bių Dramblio kaulo išdirbiniai, statulė
lės, apirankės, karoliai traukė ponių 
akj. ¡vairūs darbeliai, mezginiai, per
siški kilimai, skaros ir kitokios smulk
menos,kurioms išvardyti, tur but, žodžių 
pristigtų. Ypatingai krito akin įvairių 
spalvų šilko Ir atlošo rytmetiniai ap
siaustai, išsiuvinėti japoniškais ir kiniš 
kais raštais, ložėmis, visokiais irogllfais 
ir drakonais.

Del laiko stokos, nakties ir nepa
lankaus oro (j u buvo pradėję lynoti), 
aš tenkinausi tik ties laivu esamosios 
«mügès» keistenybėmis, bet mano ben
drakeleivė ir keletas miklių sportinin
kų nuvyko pasižiūrėti miesto. Grįžę pa 
šakojo, kad Las Palmas centras išrodąs 
labai gražiai ir švariai.

(Bus daugiau)

Juo žmonės mažinu melsis ar juo 
malda bus raechaniškesnė (paviršutini- ja 
škesnė), juo Įniršimas bus didesnis. Si- ja 
to žmonių skilimo negali pašalinti 
nei bolševizmas nei nacionalizmas (tau 
tiniškumas), jei J per maldą nebus susti- J 
printi ryšiai žmogaus su Dievu iržmo-H 
gaus su žmogumi. Kai žmogaus siela $ 
tolsta nuo Dievo, tai to žmogaus sąmo- Jį 
neje ima nvkti tos ribos, kurios skilia $8 
teisybę nuo neteisybės ir teisėtumą nuo 1 
smurto, ir žmogui ima rodytis, kad vis- á 
kas esą galima, viskas leistina, kas tik a 
fiziškos jėgos keliu pavyksta pasiekti | 
sayo naudai. Be krikščioniškos maldos |į 
žmogus žmogui turi virsti vilku; sočia- į 
linis gyvenimas turi susidrumstj ir pa- ■ 
krikti. Tai supranta ir didis ’ pagonis a 
Gandhi, indų vadas. Visuomenės suski j 
limas j nesutaikomas partijas diktatūrą | 
padaro nelšyengiąmą.

KAS SKAITO SPAUDA —

VEJO NEGAUDO!

an

Bėga valandos. Veikimui skirto lai
ko valandos. Tūkstantmetės va
landos. Si nesulaikoma tėkmė tn- 

pie akimirksny prasidėjus, kuriame lai 
k-as prasidėjo; toje minutėje, kurioje 
radosi kas nors, kieno gimimu ar ny
kimu buvo galima matuoti laikas.

Ir tol tekės, iki laikas vėl pavirs 
amžinybe, iš kurios jis iškilo, kaip iš
kyla sala bekraštėj juroj, augdama iki 
paskirto aukščio ir vėl pamažu grimsta, 
iki vėl išnyks žaisme jūros, amžinybe 
vadinamos.

Jei kas žinotų Dievo mintis, tas 
žinotų ir kokia, yra aukščiausia pasau
lio ir žmonijos valanda. Vidudienio va 
lando.’ Dienos 12-ji.. Viršūnė, nuo ku
rios laikas žemyn pradeda slinkti.

Kiekvieno žmogaus gyvenime yra 
tokia vidudienio valanda. Kas ją žino 
tų, tos galėtų savo mirties valandą aps 
kálófuotK Gaila kiekvienos , pranyku- 
sios valandos.' 4

Esama giedrių valandų, kaip vi<j-¡ 
drodinis kalnų ežero vanduo,*— ramių, 
talkių, tylių. -Bet-esama ir tokių, ku
rios audringos,- kaip Orkanų suerzintos 
jūros, kada visos sielos jėgos, stipriai 
įsikibusios tari laikytis vairo, knda vi
sa energija turi kiekvieną akimirksni 
įtempta budėti, kada kiekviena eekun-? 
dė yra kovo tarp gyt'ybės ir mirties, 
kadą ištiesta Dievo ranka . mums .būti-

i ŠVBlV'l'OJI O □□□□□□□□□□□□□□□□u

n ai reikalinga, kad nežūtume.
Esama lemiančių valandų. Pašiau 

kimo valandų. Valandų, kurios nus
prendžia, ar tu kaip piktadaris kalėji
me galą gausi, ar kaip didvyris, liūdi n 
čių palikuonių apsuptas, mirsi.

Esama lemiančių, pasisukimo va
landų kiekvienos valstybės, kiekvienos 
tautos istorijoj. Buvo viena tokia va
landą, kuri metė neatmainomą pasauli
nio karo-sprendimą. Pasauliniam ka
re buvo valanda, kuri nulėmė vienų 
laimėjimą ir kitų pralaimėjimą.

Buvo laikas, kurs visos žmonijos 
istoriją skėlė į dvi dalie.

Niekas nežino aukščiausios savo 
krašto valandos. Niekas nežino kitų 
tautų vidudienio valandos, nuo kurios 
joms, pradeda laikas slinkti vakarop, į 
juodos nakties gelmes.

Bet mes žinome laiką, kurs buvo 
žmonijos vidudienis. Tai laikas tarp 

I Betliejaus ir Golgotos. Laikas, kada 
Dievas žmogumi ant žemės . vaikščiojo 

J-.j . Sjtg laiko laukė visa žmonija, Iki 
Jįiki įniko r La pasaulio istorija buvo 
ieškoji.une, buvo viltis išgelbėtojo, Va-

□ □□□□□□□□□□□□□□□ □□□□□□□□□□□ aD^

VALANDAi
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|do. Iki šio laiko visas pasaulio išga
nymas buvo plrmy užlų roję, tikėjime 
besimuoju Mesiju, viltyje ateinančio Iš
ganytojo. Tai žmonijos kelias nuo ry
to iki vidudienio.

Po šito vidudienio visas išgany
mas yra jo sunaudojime,atsigręžime į ji 
Nuo šios žmonijos vidudienio valandos, 
išganymui ar prakeikimui, kilimui ar 
kritimui, tikrai pažangai ar maskuotai 
suirutei, tik vienas tėra matas: už Kris 
tų, ar — prieš Kristų.

Buvo žmonijai palaiminta ir šven 
ta valanda, kada Kristus, Dievas ir 
Žmogus, eidamas iš vietos j vietą, skel 
bė naują, didžiausią žinią — savo pa
siuntinybę.

Kilnesnės ir gražesnės pasiuntiny 
bės žmonija jau niekad nesulauks. 
Kiekvienas žmogaus darbo statinys, ku
riuo Kristus nėr kertinis akmuo ir pa
matas, turi griūti. Kiekvienas rūmas 
žmonėms, pastatytas žmonių, norinčių 
juos gelbėti, bet atmetančių aną kerti
nį akmenį, po savimi palaidos tuos, ku 
ríe jame apsaugos ieškos. Visa pasau
lio palaima plaukia iš šito švento žmo

nijos laiko, trykšta iš šito pasaulio 
aukštybės taško.

Sitoįe aukštybėje išmušė didžioji 
valandą. Valanda, kuri buvo yįsų 
švenčiausia.

Paskutinė Kristaus ant kryžiaus 
valanda. Ant kryžiaus, kurį jam iškė
lė žmonės, kurie tūkstančius metų Jo 
laukė, Jo šaukė, dangų ant savęs nu
traukti norėjo. Jie pasodino kryžių, 
kartuvių kryžių, uolotame Golgotos kal
ne, neįspėdami, kad jie sodina gyvy
bės medį. Jie nematė, kad ateityje vi
soks gyvenimas bus .joks gyvenimas, 
jei jis nebus surištas su šita mirties 
valanda. Jūs ylai, kurie kenčiate patys 
savo viduje, kurie kenčiate ligų kanki
nami, gyvenimo naštos slegiami, .tul
žies ir nusivylimų taurės girdomi, jūs 
esate surišti su švenčiausia pasaulio Is
torijos valanda, kurioje Dievas kentėjo, 
kad visokius pasaulio kentėjimus paš
ventintų, paversdamas juos bendru 
kentėjimu su žmogum, tapusiu Dievu.

Šventoji valanda. Golgotos valan 
d'a. Tai jūsų valanda, jūs, kurie ken
čiate ir sergate! Jūs esate išrinktieji 
Kristaus broliai, kurie drąug su Juo 
nešate kryžių. Jūsų kentėjimas yra 
apsivalymo ir pašventinimo auka, jei 
tik jūs esate surišti su šventąja Golgo
tos valanda.

. ♦

Toks i 
|jje laimėjo i 
Kfvisi galvojo 
į ir ueapšvle 

nerastu m. 1 
“■’uiėtOsi nėši 
foybė ir ues 
á’matu kęroj. 
į klausomais 
■ matė Kai K 

vyriausybė, 
į šiais mūsų 
į; pyręs, kad 
¡■ prūsam nor 

džią atsisės 
į Argi-neš vit 
r švietė! O v 
L Ant tų opo 
i iš akmenų 
Lcilinderius 
\ su viena v 
i .ti pavedė 
‘į taip jyyko? 

nevisj ajški 
r spaudą Liei 
k- neapsišviet 
Į- žmogau net 

pats nesišv 
, kuria loja ’ 
f- ta plutelę...

B HONOJ

Vienai 
Įįyra drauge 
■lietuviško i 
Išalkio reda 

rašo, kad 1 
buvę katec 

R to jie išvai 
K- nyčias.

Juokų 
g mūsų kuuij 
i' pažįsta. Ji

Vai
Sav 

Didelis pas 
ir užsienin

Bu

f
ÍHPLQI 

' Priima: vii 
f Kalbami 

GA 1

Dr.
|Dlt 

Civilinės i 
pirkimas i 
kiti juridii

Atida

TRIPER 
Priėmimas
RUA B AR J
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LAUKINIS ŽMOGUS " LAIKRAŠČIU
NESKAITO .

Toks posakio 1932 metais Lietuvo- 
į' je laimėjo 100 litų premiją. Po to jau 

visi galvojome, kad Lietuvoje tamsaus 
t ir neapšviesto elemento ne ‘ su balana 

nerastum. Bet kiek lietuviško žodžio 
mėtosi neskaitomo ir kokia juoda tam
sybė ir ueeusi pratimas ant tautiškų pa
matų keroja tenąj net 21—maie nesu- 

įklausomais metais, visi tik dabar pa
matė kai Kaune buvo sudaryta nauja 
vyriausybė. Argi toks vienas ilgais pir- 
šiais mūsų redaktorėiis nešvietė prieis- 

: gyręs, kad opozičijonieriai yra išgamos 
; prūsam nori Lietuvą parduoti, i vai
zdžią atsisėst ir uodegą kitiems užipiut? 
.Argi.nešvietė? — Švietė! Ir dar kaip 

išvietė! O va, kas ten dabar pasidarė 
(Ant tų opozioiouierių, atvežtų tiesiog 
Fiš akmenų skaldyklos, galvų ministerių 
oilinderius užmovė ir visą bandelrantę 
su viena vienos v ¡eros pamoka valdy 
ti pavedė Likimo ironija! O kodėl 

?taip jyyko? O tadangi kadangi dar 
nevisi aiškiai tautišką mūsų Kolonijos 
spaudą Lietuvoje skaito ir kaip reikiant 
neapsišvietė. Tai dabar ir šviesk tu, 

žžmogau neapšviestą elementą, jei jis 
/pats nesišviečia! OI sunki dalia šunelio 
kuris loja yjs ton pusėn, jš kur nume-

■ ta plutelę...

HONORARO GAUS ABROZDA

Vienas lenkiškas-katalikas, Kuris 
yra drauge ir vieno
lietuviško mūsų Kolonijos laikraštpa- 

įįiikio redaktorius,«Pasaulio Lietuvyje» 
ftrašo, kad ligi Seselėms atvyksiant nėra 
‘ buvę katechizuoti lietuvių vaikai ir del 
to jie išvaikščioję j svetimtaučių baž
nyčias.

Juokų skyriaus vedėjas vieną-tokį 
mūsų kunigų nekatechizuotą valka irgi 
pažįsta. Jis, tiesą sakant, jau apypli

kis, tad beveik nebėra vilties, kad ka- 
(da nors subręstų, anot tos pasakos: 
kuprotą tik grabas ištaisys.Bet| vukevį- 
čiui padarė aiškią korektūros- klaidą: 
i lenkų bažnyčią mūs vaikas ėjo ne ka 
teobizaoijos, o vinčjauė. Tai didelis 
skirtumas, nes v'ipčių imti gali pas len
ką, žydą, popą ar bambizą ir nuo to 
dar aklesuis patriotas daraisi, ką įrodo 
abi akis visiems durinntys 'pavyzdžiai, 
O dėl tos katephizncijos tai klebonėlis, 
kaip mūsų bendradarbis suuostė, jnu 
užsakęs pereitų metų ir fotografiją, km 
rią žadas p. korespondentui įteikti per 
DULR-ą, nesgi visi žino, kaip neatsar
gu bet ką duoti jam tiesiai i rankas: 
padavęs tiek tematai, kiek savas ausis. 
Tikėkim, kad p. redaktorius iš savo pu 
sės irgi ueapeikiauiins ir atsiųs ;,v!są 
ponišką šlėktų svodbą — su juodos sė
tinos kokardom, lampasais, akselban- 
tais, federatkom ir šoblėm prie šono.

KIEKVEINA VÊZE AKES IS OZON 
PAKALE

«Pasaulio Lietuvis», išėjęs vasario 
mėti. 28 d., rašo, kad mūsų Seselės Vi
lla Zelinoj mokyklą ketiną atidaryti 
nuo vasario I d. Šitokios kalendorinės 
gudrybės primena žemaitišką patarlę: 
Visų vėžių akys užpakaly. Jei bandei- 
rantininkų būtų ta mokykla, būtų bu
vę, maž daug, taip parašyta: Nuo šių 
metų vasario hiėu. 1 d, atidaryta nau
ja mokykla Villa Zelįnoj, kuri gražiai 
veikia Sąjungos globoj jau dešimti me
tai. «Inspektorius» mokyklą lauko kas
dien dukart per metus. Yra 10 komp
lektų dviejuose skyriuose ir dirba 14 
mokytojų be tuzino, kurie labai gražiai 
sutaria, tik kunigai dėl tikybos kursto...

Tai vis stiliaus gudrybės, kaip iš 
balos padaryti dvarą.

JAU LAIKAS ANTNAUJ1NT1 
PRENUMERATA
1939 METAMS.

Dna.

CABELLE1RE1RA
CORTES, ONDU
LAÇÕES PERMA

NENTES,
PENTEADOS, 

MIS-ÊN-PLIS

RUA 8,'NR. M HILA ZEL1NA.

O VILNIAUS /
■ NEPAMIRŠK, LÍETUVII

CHIROMANTE
MME. SEDEE A

Turėdama mokslo ir daugelio me
tų patyrimo šioje srityje, siūlo savo 
patarnavimą. Neturite pasisekimų ir 
esate nelaimingas savo šeimoje arba 
komercijoje? Turite kokių nepasisekimų 
kurie jums k ei j a rūpeščių? Norite su. 
gražinti savo draugystėn asmenį, kuris 
nuo jūsų atsiskyręs? Norite pašalinti 
bet kokią blogybę? Norite turėti geros 
kloties darbe? Turite kokių kliūčių 
vedybose? Yra kitokių nenugalimų 
kliūčių? Negaišdami kreipkitės į MME. 
SEDEFA, kuri suteiks gerų patarimų 
Paturimas sąžiningus, garantuotas ir 
greitas. Rua Lavapės, 262, bondės 
ir omnibusai-pre durų. Priėmimo va
landos kasdieną nuo 8 ryto iki 20 va
landos. Sekmadieniais taip pat.

Áplenkykite kad [aitik.eitumėte 
Konsultas 5IOOO

paieškoj¡mas
ANTANAS MATEIKA ir SIMAS 

C1ZA0SKAS, kuris anksčiau gyveno 
São Paulo, Rua dn Mooch, 431-A Res
taurante «Patria».

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios, 
vietos adresus -arba , , jų likimą miv 
louėkito pranešti Lietuvos Komiu itnf 
Šuo Paulo šiuo adrėąiiti•; Consulmlp da 
Lituânia, Sâo Paulo. Rna Auielinno 
Coutinho, 88.,.

Ieško ibas STASYS M ARTI Nofasį 
gyvenęi Plaštakos ¿dvare, F Bnbi&kų 
v'alščiSje, U k mergėo apskrityje. ¿¿-.J iš į 
Brazilija atvyko 1919 metnis.

Kas žino Stasio M arti nonio gyve
namosios vietos adrese arba jo 
.likimą (yra žinių, kad jis yru miręs), 
Konsulatas prašo pranešti, šiuo adresus* 
Consulado da Lithuania, Rua Aureliano 
Coutinho, 88, Sūo Paulo.

Ieškomas ANTANAS MANDEIKA,' 
gyvenęs Sâo Paulo, Ruą Newton Pin
dó, 114. Jo žmona apie ieškomąjį netu
ri jokios žinios jau nuo 193b m.

Kas žino ieškomojo gyvenamosios 
vietos adresą arba jo likimą pra
šoma pranešti Lietuvos Konsulatui Sūo 
Paulo šiuo adresu: Rua Aureliano Cou

tinho, 88, Sao Paulo.

g F©TC j
SCHMIDT ®

Atlieka įvairiausius foto
® srities darbus. Vyksta j namus.- @ 
Q Senų paveikslų atnaujini- 
/g, mae. Paveikslų didinimas. zg

Vestuvių nuotraukos prie vg.
šv. Antano altoriaus. į?

RUA SILVA TELLES, 5 g»
(netoli šv. Antano bažnyčios)

Vaistinė Don Bo s c o
Savininkas JUOZaS LukOŠeVlClUS

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.

■ Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 10 0

Dr. S. M e i t i n
NPLOMUOTAS V0H1ET1J0J IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Ã O ITAPETIN1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės .8 ir 9 Tel. 4-0715.

□□□□□□□□□□□nc□□□□□□□□□□□□ 
□ □□ □
□ Vokiečių fotografijų įstajga n

¡„BERNARDO“! 
° įsteigta 1890 metais ■ 
o □
° Atlieka įvairius darbus foto-S 
“grafijų srity. Speeialybė pa-° 
° didinime, o taip patsų dažais. °
□ Darbas greitas ir sąžiningas iro
g pigus. Vyksta į namus foto-g 
ugrafijų reikalais. Daro iš foto-0 
ografijų naujas. n

i ARTHUR SCHMIDT !
□ □ 
° Rua São Caetano, 447°
□ (senas nr. 103) Tel. 4-5576ū 
° SÃO PAULO g
□ O
□ a
□□□□□□□□□□□□□□□or □ □□□

SIUVYKLA “ESTAN”

Rua Dr. Almeida

STASIO SUKTOS
Gerai žinomą visiems 

lietuviams

RUA DA 
CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz)’ ati
darė liaują skyrių — 
antrą siūvyklą, Biaz 
rajón , prie stočių 

Norte ir Brąz.

Lima, 19

Dr. Adolpho Taubkin 
A D V 0 CA T A S 

[Diplomuotas Sâo Paulo fakulteto) 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekės, žemės 
pirkimas ir ptirdavimae ir t. t) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė; Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

««MaamsaiMnaM 

j LietUViU □□□□□□□□ ¡ 
»□□□□□□□□ Jh.T1 T> j TYI6,
5 Dėvekit gražiai pasiūtus rū- Į bus. Siuvami sulig naujnu-6 sjų madų vyriški ir mote- iS rieki kostiumai Ir paltai. ĮK Darbas garantuotas. Dar- jjį bas atliekamas neblogiau I
i kaip S. Paulo centre, bet ■
I daug pigiau. Už vyriškus
I kostiumus nuo 100 ligi 1 loOSOOO. .

Dr. A. Candía
VENERINĖS LI60S:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.] SIFILIS 
Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
RUABARAODEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už moteriškus nuo 
40Í000 ligi 75S000

PAOLO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES ur. 52

Villa Bella.

Dr. Boris GhTpiakoff
RUA- YPIRANGA.193
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigeniti), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervu ir proto ligos.
SPECIJALI VENERINIU LÍGU LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10--15 dienu
KONSULTORIA ATIBARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.'

□ □□□□□□□ūūacooDūūūūDaoaūūDūūanaoaaaaaaau□□c a aoa□

Dr. A. Candía ir M. Cogano
LABORATORIJA

NEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12
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;pimát^ti! iėpū'diftgą .'dramą,''stda^iái. f. Jį
pasilinksminti ir paremti moki klą, tas - If ¿į įj jį Oi 10 Í¡S '

. |¿apcf.ónB'QO’3‘ü‘ea!OQ,oa a o a ú o na " 
GRAŽUS VYČIU KONCERTAS " ¡; " Sį šeštadienį, balandžio m.
’ l' 5 : !' >: JVllhuZelinoj lieto v ių bažnyčioj -T vą 1. .

vakaro bus einąmos^stpęijos.. Po- tm- 
cijų pamokslas ii palaiminimas Sveuč, 
Sakramentu. <

S vyksta balandžio 22 d. 
■ tf j

zjSã. Pereitą sekmadienį Mokės lietuvių onot» mokykloje L. K. J. Si B. «Vyčiai» su- 
rengė dieninį .koncertą lietuviškai vi- 

Lietuvi Katalike,atlik savo pareigą: eik
žinties bent karta; i metus ir apie Velykas “u,

i kO'pilnutėlė moky klos salė. Sį koncer
ną «Vyčiai» rengė padėkoti visiems, 
j kurie yra padėję jieme įsigyti pianą.
Buvo išpildyta net 13 atskirų dalykų

■ Visi gėrėjosi choro didelė pažanga, gra 
žiu ir švelniu dainavimu j r jam gausiai 
plojo. Buvo pasakyta chorui ir lin
kėjimų.

Vyriausias šio koncerto kaltinin
kas yra Gerb. Mokytojas Feliksas Gir- 
dauskae.

«Vyčių» choras balandžio'mėu. 12 
dainuos iš radio «Exoeleior».

imk Švenčiausia Sakramentai

Sį sekmadienį, balandžio m, 2d.
Pamaldos bus:' ■' 1 -

VILLA ZELINOJ .3

MOKINIU TĖVU IR RĖMĖJU 

SUSIRINKIMAS

Švento Juozapo vardo lietuvių 
mokyklos Villa Žolinoje vadovybė yra 
nusistačiusi vieną kartą per mėnesį 
šaukti mokinių tėvų susirinkimą aptar
ti mokyklos ūkio bei mokinių
auklėjimo reikalams. Labui gerai yra ži
noma, kad auklėjimas bus sėkmingas 
tuomet, kai sutartinai dirbs mokykla 
ir šeima. O suartėti šeimai Ir mokyklai 
kaip tik duoda progos šaukiami moki
nių tėvų susirinkimai. Tėvų pareiga 
yra šiuose susirinkimuose lankytis ir 
pasiteirauti apie savo vaikučių moky
mąsi bei elgesį mokykloje bei už mo 
kvklos. Vaikai, jausdami, kad j juos 
yra nuolat atkreiptos ,tėvų akys .na
muose, o mokytojų — mokyklose, ir 
žinodami, kad tėvai ir mokytojai su
tartinai veikia, stengsis tiek mokykloj 
tiek kitur gražiai elgtis. Todėl tėvai 
be svarbios priežasties neturėtų pralei
dinėti šaukiamų susirinkimų.

Prašomi susirinkimuose dalyvauji 
ir mokyklos rėmėjai, kurie savo auko
mis padeda mokyklai išsilaikyti. Vjgos. 
kįtęą mękyklos yra išlaikomos is Lie
tuvos gauūąpiąįs pinigais. St'ojr gi' pati 
tuftTšėiiąikyti, remiama visų susiprato 
šių lietuvių. Vienkartinės paramos neuž
tenka. Reikia turėti,nuolatinius rėmėjus, 
kad kiekvieną mėnesį butų galima su
vesti balansus. Juo daugiau bus rėmėjų 
tuo lengviau bus mokyklai verstis. 
Tiek mokinių tėvų, tiek mokyklos rė
mėjų pareiga daugiau surasti nuolati
nių rėmėjų, kurie nustatytą auką sumo 
kėtų kas mėnuo.

8 vai. ryto mokyklų mokiniąin»

III
11 vai. prieš sumą pašventinimą» 

verbų ir procesija. .-■i -
5 vai. vakaro stacijos, pamokei»» 

ir palaiminimas.

Programinę kalba apie tolimesnius 
ir artimesnius veikimo planus pasakė 
kun. Ragažinskas skatindamas jaunimą 
i kulturinj darbą. VI. Valiukevičiūtė 
skaitė visais atžvilgiais įdomų referatą 
apie organizuoto darbo reikalingumą
Meilinėj daly tįplyvavo Vanda Juškė-' 
haitė, Joana ir Ona Zakarevlčiūtės, Ma d. 
ri a Kleizaitė, Jonas Kleiza, -Petras 
Rutkauskas, Vacius Davldavlėius. Due
tą .' padainavo' Ona Adomavičiūtė, Joana ■. 
Aškinytė, Julija ir Ona Joteikaitėe 
Apsvarstyta visa eilė einamųjų reikalų.; 

‘Nutarta įsteigti lietuvių kalbos, Lietu-. 
vos istorijos ir i „ 
susirinkimo j minėtus kursus įsirašė ne-į 
maža dalyvių. Taipgi daug jaunimo js-i 
tojo sekcljon nariais. Tokiais £ 
ir įdomiais susirinkimais jaunimas yra j 
labai patenkintas.

ma
Sv. Antano do Pary bažnyčioj Ip

il vai. * ’fS

SAUNUS JAUNIMO SUSIRINKIMAS

SVEČIAS 1S BOLIVIJOS
Trečiadienį į São Paulo atvyko 

buv. Argentinos lietuvių Kolonijos Ka- 
'pelionas Gerb. Kun. Juozas Janilionisl 

anglų kalbos kursus. Po 'Apemtojo pas tėvus Saleziečius, Bom
■ - .Retire. Aplankė São Paulo Koriją, vi-.

Izitavo Konsulą ir apžiūrinėja miestą 
reportažą įdėsime kitame

VILLA ANASTAZIJOS lietuviai 
pamaldos 8% vai. ryto.

DIDŽIĄJĄ SAVAITE

IJIUO JH-I,, ,, ,.Su Svečiu gražiaisD ‘numeryje.

PABĖGO

MOKINIU TĖVU SUSIRINKIMAS

Sį sekmadienį, balandžio m. 2 d., 
3 vai. popiet šaukiamas švento Juozą 
po vardo lietuviu mokyklos Villa Zeli
noj mokinių tėvų susirinkimas. Mokinių 
tėvai ir mokyklos rėmėjai prašomi da
lyvauti.

VAKARAS MOKYKLOS NAUDAI

SU PINIGAIS IR . . . 
DANTIMIS

tautietis Alfonsas .Balys, ži
nomas Kolonijoj muzikantas, įgyvenan
tis rua Solon 60 nr., nuėjo pas dantistą 
Braz Gianiui sutvarkyti gendančių dan 
tų. Su dantistu sulygo 400 milreisų ir 
pinigus sumokėjo iškalno. Paėmęs gra 
žią sumą, dantistas dingo. Tada Balys 
pasiskundė policijai, kuri italą sučiupo 
ir privertė mūsų tautiečiui sutartą pa
tarnavimą atlikti.’

Mūsų

»3gs| 
vakar, 

pusiau aštuntą vai. vakaro pamokei»» 
ir klausoma išpažinčių.

Didįjį ketvirtadieni pamaldų pr»-
9 vai. ryto.
Didįjį penktadieni — 8 vai. ryto. 
Didįjį šeštadienį vandens šveaii- 

nlmae 7 vai ryto.

Mišparai bus 9 vai. vakaro, lipa» 
žinties bus klausoma nuo 8 vai. vak»-. 
ro per visą naktį.

Velykų rytą rezurekcija ir pfp.< 
cesija 6 vai. ryto. Taip pat dar Šven
tos Mišios ir 11 vai.

Villa Zeliuoj trečįadienjo

džia

Iš 8 
ja pás,tūli 
kurie būti 
Tame pal 
da. Lėni 
Lietuvai j 
šių su TÍ 
būsianti | 

Tai g 
—? lenkų 
— lietuvi 
kartą Zal 
Sime. '

LIE

Sporto Kronika Pirmą dieną Velykų visais reika
lais j Kolonijos Kapelionus prašoki» 
kreiptis ligi 2 vai. popiet.

SIALO TENISAS
L. K. Bendruomenės Jaunimo sek-

7Er<< 
\ duotas v;
1 vų pakla 

va dabar 
'pavirau t

p mano dėl 
į tuva pai 
r bloką ne 

su visais
i pirminiu 
, del. Liet

kad ji r« 
. jos santa

Balandžio m. 22 d. São Caetane' 
Lazio salėje? L, K. Bendruomenės Jau-' 
nimo sekcija rengia įdomų vakarą, i 
Programoj jaudinanti drama «Fabijola» Į 
Po to šokiai ir žaidimai. Pradžia ,8 vai. 
vakaro Pakvietimų galima giluti pas
Bendruomenės Valdybos narius, švento!cijos sportininkai antrą kartą žaidė ata 
Juozapo mokyklos Tėvų Komitetą ir , lo teniso rungtynes su Flór da Villa 
pas kitus platintojus. Gautas pelnas* 
bus skiriamas Seselių PranoiSkiečių va 
dovaujamos mokyklos naudai. Kas no-

Kovo mėn. 26 d. buvo sušauktas 
L. K. Bendruomenės Jaunimo sekcijos 
susirinkimas švento Juozapo mokyklos 
Villa Zelinoj, kurį pradėjo pritaikinta 
kalba sekcijos pirmininkas Kazys Jur
gelevičius. Prezidiume buvo P. 
kaoakas ir Valiukevičiūtė.

Kut LEGALIZACIJA IŠSIMOKĖTINAI

Parduodamas
□ 
□□ □□ □□ □□

kampinis sklypas
ANT ALTO DA MOOCA, NETOLI 
BONDĖS. KREIPTIS:

RUA CANINDÊ 539.

Svetimšaliams fabrikų darbininkams pa
rengia dokumentus pagal valdžios 406 
Ir 3010 Dekretus: Knrteiros, legalizaci
jos ir kt. išsimokėtinai. Rašo prašy
mus, verčia pasus Ir kitokius dokumen
tus, daro įgaliojimus. Prekybininkams 
ir pramon. į Junta Comercial liudiji
mai. Visais minėtais reikalais kreip
kitės kasdien nuo 8 iki 12 Ir nuo 5 

iki 9 vai. vak.

su 
Zellna^klūbu, kurie yra stipriausias ta
me rajone. Pirmą kartą mūsiškiai bu
vo laimėję, tačiau šį kartą laimė nusi
šypsojo floriečlams. Mūsiškiai laimėjo 
tik poriniam lošime.

Tenka pastebėti, kad šį kortą bu
vo permaža ryžtumo ir perdaug pasiti
kėjimo akla laime. Be to, reikia paša
linti ir ydą mušti į tinklelį ir pro 
kraštus.

Poriniam žaidime ¡surinko taškų: 
Biliūnas—54, Aueenka 26, Rezultatas: 
80x63. Paskirų partijų rezultatai: I-o. 
189 x 260, II-ji 149 x 160, III-jį 95 x 
100. Taškų sukorė: Biliūnas—77, Au- 
senka—40, Aleksas—28, Antanas—24 
ir Vytautas—20.

SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA II
REGISTRACIJA.
Whriraei.'. komersantams į Jun
ta Comercial, Išrūpina svetirašalmim 
legalizacijos dokumentą, privalomą p»- 
tiekti j Junta Comercial. Rašomi |v»i’ 
rėš prašymai. Priimama dokumentai 
išversti. Išrūpina Carteira de Identld»- 
de. Už darbą ima sąžiningą atlygini-

Vjei kreipkitės visais minėtais rel 
kulnis į AGENCIA RALlCKASffi

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações), .s

iną.

RUA DA MOO’CA, 1721. Lietuviu
Dėmesiui

V Siuvykla “RÚBAS”
* v

¡SSIMOKÉTINAI
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.C.l. 
skirsto ir parduoda už mažą įslmokėjirao mokęstj dideli daržą — chañaras— 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabeiras, 

Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na
mas ir kitį pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų bu geru malkų miškų, ku
rį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54, 

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis 

prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pąe ANTONIO KIRSTEN.

Siuvami rūbai sulyg naujausių madų, 

darbas atliekamas diplomuoto ir su 
didele praktika siuvėjo. Darbą at
lieku sąžiningai ir už jį atsakau.Dide 

lis pasirinkimas Įvairiausių medžiagų. 

Galima kreipt’s iki 9 vai. vakaro ir 
sekmadieniais. Atsakomasis siuvėjas

Jonas Cižinauskas
61 AVENIDA ZELINA 67,
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